UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-LĐVL      Tây Ninh, ngày        tháng 7 năm 2025
V/v triển khai các văn bản hướng dẫn

Luật BHXH năm 2024

       Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ

chức thành viên;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- Người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản: số 7607/UBND-VHXH
ngày 27/6/2025 về triển khai thực hiện Nghị định số 157/2025/NĐ-CP ngày
25/6/2025 và Nghị định số 158/2025/NĐ-CP ngày 25/6/2025 của Chính phủ; số
7721/UBND-VHXH ngày 30/6/2025 về triển khai thực hiện Nghị định số
159/2025/NĐ-CP ngày 25/6/2025 của Chính phủ; số 7723/UBND-VHXH ngày
30/6/2025 về triển khai thực hiện Nghị định số 164/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025
của Chính phủ; số 352/ UBND-VHXH ngày 07/7/2025 về triển khai thực hiện Thông
tư số 12/2025/TT-BNV ngày 30/6/2025 của Bộ Nội vụ; số 371/ UBND-VHXH ngày
08/7/2025 về triển khai thực hiện Thông tư số 11/2025/TT-BNV ngày 30/6/2025 của
Bộ Nội vụ; số 552/UBND-VHXH ngày 14/7/2025 triển khai thực hiện Nghị định số
197/2025/NĐ-CP ngày 07/7/2025 của Chính phủ,

Sở Nội vụ trân trọng đề nghị quý cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường
nghiên cứu nội dung các văn bản nêu trên để triển khai đúng quy định và thực
hiện một số nội dung sau:

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh theo chức năng, lĩnh vực quản lý chỉ đạo tăng
cường công tác thông tin, tuyên truyền triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội
(BHXH) số 41/2024/QH15; các Nghị định của Chính phủ và Thông tư của Bộ
Nội vụ nêu trên (các văn bản hướng dẫn Luật BHXH năm 2024).

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh
- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, truyền

thông chính sách, phổ biến nội dung Luật BHXH năm 2024 và các văn bản hướng
dẫn Luật BHXH năm 2024.

- Thiết lập các kênh hỗ trợ để tư vấn, giải quyết vướng mắc cho doanh
nghiệp, người lao động và nhân dân về các chính sách BHXH.

3. UBND các xã, phường
Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan thường xuyên triển khai các hoạt

động tuyên truyền nội dung Luật BHXH năm 2024 và các văn bản hướng dẫn
Luật BHXH năm 2024 cho cán bộ, công chức, viên chức, người sử dụng lao động,
người lao động và nhân dân trên địa bàn.

4. Trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức
thành viên

Tuyên truyền, phổ biến Luật BHXH năm 2024 và các văn bản hướng dẫn
Luật BHXH năm 2024 cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, người lao động; theo dõi,
giám sát việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Đề nghị các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có sử dụng lao động
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung Luật BHXH năm 2024

và các văn bản hướng dẫn Luật BHXH năm 2024 đến người lao động; tổ chức
thực hiện Luật BHXH năm 2024 tại đơn vị đúng theo hướng dẫn của các cơ quan
nhà nước có thẩm quyền.

(Đính kèm các văn bản hướng dẫn thi hành Luật BHXH năm 2024).
Trân trọng đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (báo cáo); PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, LĐVL, Thông.

Nguyễn Đại Tánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T10:34:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	Nguyễn Đại Tánh<tanhnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T10:38:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ NỘI VỤ<sonoivu@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T10:38:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ NỘI VỤ<sonoivu@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T10:38:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ NỘI VỤ<sonoivu@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!